OBSERVATIONES ET NOTÆ.

29

præterea quibusdam apocryphi. & Hær. 67. quæ est Hieracitarum, cap. 3. 6. 1. ἢ τῶν τελείων
τῶν σύγχρονοι ποιεῖσθαι τὸν αὐτόν τον οὐκέτι.
Id autem præcipue ex Anabatice Esiae confirmare
vult. Meminit item Hieronymus in Itaia
64. Ascensio Esiae, & Apocalypsis Elii hoc ha-
benti testimonium. Et per hanc occasionem, multa-
que huiusmodi, Hispaniarum & Lusitanie dece-
pte sunt mulierculæ oneratae peccatis.

P. 227. ὁποίας ἡ φέρεται οἱ σεβαστοὶ, &c.] Act. 23. 8. Iosephus passim, & alij. Hugo Grotius
vir excellentis ingenij & doctrinæ, in
Matth. 22. 29. scribit nihil admisitse Sad-
ducœos quam quod in libris Mosis ἡστάτη-
ται λέξιν continetur; allegorias autem &
tropologias respuisse: contrarium tamen
hic aperte docet Origenes, qua nempe in
Lege de Angelis dicta sunt, quoad verba
repudiassæ Sadducœos, quoad tropologiam
recepisse. Idem Grotius in Matth. 22. 27.
quarit quomodo Angelos esse negarent
Sadduciæ, qui Mosis scripta admiscebant,
in quibus tam frequens est Angelorum
mentio: respondet Origenes hæc ipsos ad
tropologiam retulisse; at Grotius Angelos
ab iis pro Dei arcuatu & ægideatu abrueros
habitos fuisse censem.

ἐπειδὴς δὲ οὐδὲν οὐδὲν, &c.] Act. 23. 6. 8.

P. 228. εἰρήνης δὲ οὐδὲν οὐδὲν, &c.] Mira est hic Eraf-
mi indiligentia; sic enim locum integrum
convertit: Verisimile est autem quod populus
existimans Iohannem esse verum Prophetam, cui
ius tanta fuit multitudo, ut Pharisæi metuerint;
& quoniam videbatur id placere populo, flagita-
runt à Iohanne responsum, baptismus ipsius utrum
ēx cælo esset, an ex hominibus, non ignoraverit eum
esse filium Zacharia. At meminiset non à
Iohanne Pharisæos, sed ab ipsis Pharisæis
Christum quæsivisse, Vitram baptismus Iohanni-
nis ēx cælo esset, an ex hominibus: nec pra-
timore populi auros fuisse quæstiōne respon-
dere. Vide Matth. 21. 24.

ἐπειδὴς δὲ οὐδὲν οὐδὲν, &c.] C. H. εἰρήνης δὲ οὐδὲν perperam.
Vid. Luc. 1. 22.

τοιαῦτα δὲ οὐδὲν οὐδὲν, &c.] Infelici-
ter quoque in huius loci explicatione ver-
fatus est Erasmus. Sic ille: Proinde probabile
est vel Herodem, vel quenquam è plebe sic erat, ut
arbitratur non duos fuissent Iohannem, & Ie-
sum, sed unum & eundem Iohannem, postea quā
surrexerat ex mortuis, post decollationem voca-
tum fuisset Iesum. Facile perspicet attentus
Lector non id necesse habuisse Origenem
ex præcedentibus concludere, quod diser-
te scriperunt Matthæus, Marcus, & Lucas.
Præterea unde id concluderet Origenes,
cum præcedentia contrarium adstruant?

εἰρήνης δὲ οὐδὲν οὐδὲν, &c.] Quid
his opponenti, qui Origenem in absurdâ illâ
μυστικομαθησίω σententia fuisse credunt,
quam hic, & infra in Matth. 15. p. 259. & di-

serit Tom. 13. in Matth. 17. p. 304. tacite
Marcionem hoc errore imbutum perstringens,
falsitatis insimulat: Sed nos hac co-
piose in Origenianis nostris ventilamus.

Ἐπειδὴς δὲ οὐδὲν οὐδὲν, &c.] Vbi alij Codices
legunt: ὁν οὐδὲν οὐδὲν, & οὐδὲν οὐδὲν
alij: ὁν οὐδὲν οὐδὲν, &c.] Cum P. 229.

Iudaorum Regis hoc loco meminit Origenes, non Iudeos proprie dictos intel-
lexi, sed Galilaos, qui Iudeæ late sumta pars erant. Nonnunquam enim Iudeæ nomine veniunt tribus duodecim; nonnunquam sola tribus Iudeæ & Benja-
min. Ita Ptolemaeus libro Geograph. 5. cap. 16. Iudeam describens, Galilæam in ea, Samariam, Iudeam proprie dictam, & Idu-
mæam comprehendit. Hoc sensu intelligendus Davidis locus: *Notus in Iudea Deus;*
& ille: *Facta est Iudea sanctificatio eius.* Mi-
randum porto est centuſile Origenem nullam amplius Herodi, ejusque successo-
ribus fuisse potestatem animadvertisi in reos; nam ad Herodem Iesum misit Pilat-
us, qui capitis causam coram eo diceret, postquam hunc Galilæum esse, ad ejusque
ditionem pertinere intellexit, ut est apud
Luc. 23. 7. Et ab eo dammando ideo se tan-
tum abstinuit Herodes, & ad Pilatum remisit, vel quo par eius comitati referret,
vel quod infontem Christum repiceret.
Agrippa etiam Herodis Antipa successor,
ejusque fratri filius, Iacobum Zebedæi fi-
lium capite plexuit, ut docet idem Luc.
Act. 12. 2. Integra igitur fuit illis, & plane
regia post Iohannis mortem reos puniendi
potestas. Nihilo magis verum est, quod
libr. 4. φει αἰτῶν, cap. 1. disserit Adamantius:
*Manifestissime enim ex ipsa historia ap-
paret ex his quæ hodie pervidentur, quia ex tempo-
ribus Christi ultra reges apud Iudeos non exister-
rant.* Nam Agrippa regnum Herodis in
partes scitum ex alio profudit. Quo mortuo
Syriæ adiecta est Iudea. Quod autem habet
libr. 6. in Epist. ad Rom. *Annon jure diciuntur
in hac parte mortuus sermo Legis, cui nulla sacri-
ficia, nullum sacerdotium, nulla Levitici ordinis
deferantur ministeria? Homicidam punire non po-
test, nec adulterum lapidare: hoc enim sibi vendicat Romanorum potestas.* Et dubitas adhuc si mor-
tuas sit literæ lex? Id pertinet ad Origenis ex-
atem, quæ iam regia potestas, ejusque potesta-
tis imago in Romanos tranferat. Quo tem-
pore quidquid Iudeorum Ethnarchæ po-
terant, Cæfare gratificante imperabant, vel
ipso dissimilante attentabant. Origenes ad
Africanum: *νῦν γοῦν ἔργανον Καπιταλιστῶν,*
καὶ ισδιάνων τὸ Σιδηράκην ἀντί τολμάτων, τὸν
*συγχρόνον τὸν καθαρόν ἐπιτάχεις παρ' ἀντίτι-
καντα),* μετὰ μηδὲν ἀπεριφερεῖν Καπιταλιστῶν τὸν εἴ-
ρους, ἵστρον οἱ ποταμοὶ μηδὲν τὸν δικαίωντα

AD ORIGENIS COMMENTARIA

λειπόντας καὶ τὸν τόμον, καὶ καταδίωξαντα πινες
τοὺς ἔθνους Θεραποῖς, σύντη μὲν τὰς σπάτην εἰς τὸ περί-
φυτόν τοις, ὃταν μὲν τὰ λαβάσαι τὸν Καστολόσοντα καὶ
τοῦτο εἰς τὴν χερρὰν τὸ θέτικον πολιων δέξεται φαντας γε-
νον μεμφτιζούσι, καὶ πατέσσονται οὐδε-

¶ m̄ p̄ d̄ p̄ ā p̄ s̄ p̄, &c.] Licet Synedri potestatem valde infirmasset Herodes Magnus, aliqua tamen pristinę illius autoritatis & dignitatis imago supererat: propterea que tanti nominis reum Hierosolymae, hoc est in ipsius Synedri ditione non damnasset Herodes, illius injusio, vel certe illo adversante, cui tantum tribuebat ipse Pilatus, ut Christi caussam ipsi disputandam relinquaret. Iohann. i8. 31.

*καὶ τὸν οὐαὶ πεθάνεος*⁷⁾, &c.] Aliter sensit ipse Origenes Homil. 17. in Gen. & cum Origene Euseb. us, plurimique alij , pertinere nempe predictionem hanc ad Herodis Magni tempora , qui cum juxta plurimorum sententiam alienigena esset , & Iudaorum regnum dolo malo invasisset, & regia stirps Iuda reliquias sustulisset, tunc lib. 14. & 15 ortus est Christus Dominus. Nunc vero predictionis sensum alio detorquet *ἀνηρτοειδέα* pro more suo, vultque significari Reges Indorum potestate regia fructuros ad Christi usque etatem ; tuncque ipsos ea privatum iri, propter nefarie intereritum Iohannem. Non hic eorum sententiam refero quos eo adduxit Herodes vir vaferinus, ut ipsum crederent vaticinatione ha designari , verumque esse Messiam. Vide Tertullianum De prescript. Heret. Epiphaniūm Her. 20. Hieronymum dialog. in Lucifer. & in Matth. 22. 16. & Nos infra ad Comment. in Matth. 22. 15. & seq. p. 482.

ad Commentarium Matth. 22, & cipp. 462.
Ecce ad lib. 6. [Origenes in Ioh. 4.
25. lib. i. contr. Cels. & Philoc. cap. i. legit:
ἴως αὐτὸν τὸ διπλοῦσθαι αὐτῷ] At lib. 4. ἡ
εργὴ, ἕως αὐτὸν ὁ Στόνιος]. & Homil. 17. in
Gen. utramque hanc lectionem agnoscit,
quemadmodum & Epiphanius Har. 20.
Athanasius, Augustinus, aliquie; & ante
hos omnes Justinus dial. cum Tryphonie.
Ebraice habetur: תַּלְשׁוֹתָן דָּרָעַ. At תַּלְשׁוֹתָן
vel significat, filius eius, vel, patiscus, quod
Meilia tribuitur Esaia 9. 6, 7. & Hebr. 7. 2.
Quidam Samaritani Codicis auctoritate
freti leguna תַּלְשׁוֹתָן, & exponunt: Donec ve-
niat cui. supple, repositum est regnum: sed pra-
ter obscuritatem sensus, repugnat ו pro ו,
& ו pro שׁ; cuius contractionis ante Da-
videm exempla nulla extant.

Non Iudeos propriæ dictos intelligit, quibus
jam olim jus viræ & necis à Romanis fuerat
ablatum; sufficit videlicet Archelao in
exilium acto Praefidibus; sic enim Iudei
Iohann.18,30. Nobis non licet interficere quem-
quam: (licet in reos deinceps animadver-

tisse aliquando ipsorum Ethnarchæ reperiantur, vel suum illis jus remittentibus Romanis, vel dissimulantibus; sed ipsum Regem Galilæorum, qui & ipsi, uti supra docuimus, dicebantur Iudei.

καὶ οὐκέτι τὸν τοῦ ωσπεράντος, &c. Hi-
larius : *Ob hanc itaque asperie admonitionis veri-
tatem Iohannes tanquam Lex in carcere conine-
bat.*

¶ 6 φίλιππος ὁ τραχονίτης, &c. Iosephus Antiquit. lib. 18. cap. 7. Herodem cum fuisse vult, Antipas illius fratrem, non οὐρανίους, sed Mariamne Simonis Pontificis filia natum, cuius uxorem Herodiadem abstulerit Antipas; cumque à Philippo Trachonitidis Tetrarcha, cuius capite superiore mentionem fecerat, manifesto distinguit. Hugo Grotius, cuius auctoritati, cum in aliis omnibus, tum in hoc loco multum tribuo, ut Evangelistas, qui Philip-pum appellant hunc Herodiadis maritum, cum Iosepho conciliet, duplice Philip-pum dar, utrumque Herodis Aescalonia- lium; quorum alter Trachoniti praeferit, alter cum Philippi nomine, Herodis etiam agnomen habuerit, uti Antipas ille noster, qui Herodes itidem dictus fuit, quo ab alio Antipatro Herodis itidem magni filio discerneretur.

τὰ νόμου τὸν γάμον ἐν ἀπαρδίᾳ συγχωρεῖν τοι.]
Supple, nōrōv. Lege eiusmodi nuptias tunc solum
in apardia. — *τὸν γάμον* — *συγχωρεῖν* — *τοι*

permittente, cum liberi non superessent; supererat autem saltatrix illa. Ita Chrysostomus:

ταῦτα τοῖς οὐρανοῖς παρείχει τὸν θεόν τοις αἰτοῦσιν.

αὐτὸν εὗνε, ὅπερεις οἱωνες. Quoniam ergo Herodes filiam fratris uxorem

duxit; propterea accusat Iohannes. Et mox: n-

Τερπον, οὐ κόρη, διὰ τὴν αἰδημονήν τοιούτην ὁ γαμος.

Quarum, puella, propter quam illegitima erant nuptie. Ita etiam Theophylactus: i& 1576 d^o

παίδες τον πρόσφατα, αις πλέοντες έχοντες

αἱ λαφεῖς αὐτοῦ τέλι Γενναιόρα ἐγένετο νομός σκηνῶν
τέλι τῆς οἰδεαρᾶς αυτῆς τίποτε γνωστὸν πάντας

τιος της ασελφή γυναικα τοτε λαμβάνει τον αργόν,
ὅτε ἀπίκες τελούστους ἔκεινος· Εἰδούτα δὲ ὅ

φίλων Θ. οὐκ ἀπαίσ εἴτε λόγιτσεν, ήν γέ αὐτοῖς

muc n ὅρχησαμεν. Reprehendebat autem Iohannes Herodem, ut ani contra legem haberet fratri

*mea iuravam, ut qui contra legem nubet fratrem
sui uxorem. Lex enim iubebat fratris uxorem tunc*

assumere fratrem, quando absque liberis ille decessisset. His autem Philippi absque liberis non obutit;

filij. hic autem Philippus ab quo liberis non erat, ei enim saltatrix illa filia erat. At non sine liberis,

cui vel unus filius, unave filia est, ut ait Caius Iustinus, scilicet unus et una filio romanis

Iurisconsultus : nam etiam illa nomen paternum non repræsentaret, hæreditatem

tamen adibat, & nepotem de se fortasse da-

tura erat, qui in avi familiam inseri posset.
Sunt qui doceant Legem hanc una fratet

Sunt qui doceant Legem hanc qua fratelli
fratri absque liberis mortuo semen suscita-

i re tenebatur, ad eum etiam pertinuisse,

cuius frater feminine tantum sexus prole reliqua obiisset, propter ea sancta ea lege, ne

OBSERVATIONES ET NOTÆ.

3

familiarum nomina interirent; interitura autem fuisse, si filiae solum superfluerent, quæ in aliud nomen familiamque nubendo transirent: idque ex hoc Deuteronomij loco patere volunt: *Zyanda habita uerum, teres simul, & unus ex eis abfuit liberis mori, uis fuerit, uxor defuncti non nubet alteri, sed accipiet eam frater eius, & suscitabit semina fratris sui, & primogenitum ex ea filium nomine illius appellabit, ut non delectetur nomen eius ex Israe.* Ita autem quorum hic mentionem facit Origenes, non videntur sensisse Herodiem Herodiadem Philippi uxorem per fas duxisse, cum liberi, masculi videlicet, non superfluerent: cur enim successuisse dicerent Herodij Iohannem? cur mox scripsisset Origenes Herodem majus admisisse flagitium, quam ipi putent, si contra Legem non peca- cassent?

lus hominem celestum ; & Catullus, *fluporem*, hominem stupidum, &, *lata*, *lapanar*, metetriceem; & Seneca, *Hectoris conjugia*, conjugem; & Juvenalis *vitia* homines vitiis iniquitatis; & Martialis *vitiis* appellari veta Zoilum, sed vitium dicti iubet. Ita se-
nex deceptus, ~~exp~~ Aristophani, & Ma-
choni apud Athenaeum, *sticticum Latinis*
nominatur. Hanc translationis formam
attigit Crassus apud Cicer. 3. de Orat. *Quo*
item in genere (translationum) & *virtutes* &
vitia pro ipsi in quibus illa sunt, appellantur: *Lu-*
xurie quam in domum traxit, & *Quo* *avaritia*
penetravit, aut, *Fides valuit, Iustitia confecit.*

ἐπίποτε μὴ ἐν τῇ πόλι καὶ εἰς τὸν πόλιν, &c.] Is est, fortasse, Philo Iudaeus. Inde porro, & ex altero, quem supra profert Origenes in Matth. 13. 55. Iosephi testimonio existimet Lector, verene scriperit nuper Vir eruditus, quem honoris causa non nomine, Auditores laudare Origenem non solere.

qui est ē undam mārātē Leinerne &c.]
Qui pote reperisset mortuum fuisse Philippum ante Herodiadis conjugis defensione, quem anno imperii Tiberij vigesimo perius tradit Iosephus, hoc est, aliquanto tempore post Christi mortem, ampliore etiam à Iohannis interitu? Scribit Heryronimus in hunc Matthæi locum Aretam regem, Herodiadis patrem, ex oris quibusdam contra generum similitudibus nullisse filiam suam, & in dolore prioris mariti, Herodis inimici ejus multipris copulasse. Basilius Seleucenensis Orat. 18. Herodem & Iohannem Lyrice τοχεύουσ, & cuseque cum Herodiade nuptias πρωτας appellat: deinde sic ait: Κάρνις ἦν τῷ αὐτῷ οὐρανῷ γενέθλιος τοιούτοις, παντεπίκλοις τοῖς ακολούθοις τῇ θεωρείᾳ γνωστοῖς, &c. Vivente ergo fratre uxorem eius abducit, & usq[ue] regno utens libidinis saministro. Theophylactus: νέος δὲ Ιωάννου ὁ εὐαγγελιστής εἰπειτα αφέλετο ὁ θεόδοτος τὸ γυναικά, οὐ τὸ τεφρόν. Quidam vero dicunt: vivente etiamnum Philippo, absoluisse Herodem & uxorem & regnum. Euthymius Zigabenus in hunc Matth. locum: Drabu[m] de rausi eum increpabat (Iohannes 1) prius quicquid quod vivente fratre suo absulerat violenter & illius uxorem, & tetrarchiam: deinde quod etiam quum ipsa filiam ex illo peperisset, duxerat eam, quorum utrumque contra Legem erat. Inebat enim Lex fratris uxorem ducere, non tam adhuc viventis, neque eam qua ab illo prolem suscepisset.